— a, — Thydericus h. 5. ep. memorialis. qui dedit ut-
pravende,

~ a.— Otto h. s. ep. peregrinus terre sancte. pro quo
de bonis Spikerhof et de decima in Horstdorpe dabitur
marca. de hiis duo denarii offerentur. duo denarii ad
candelam. tres denarii campanariis.

— a. — Borchardus h. s. ep. hic dedit in Pellikem.
— a. — Ludgeri episcopi.

— d. — Heydenricus Wulf h. s. ep. pro quo de
bursa debuntur duo floreni Renenses et dimidius. de
quibus cuilibet vicario ') unus denarius. duo den. off.
tres den. campanariis. candela de dimidia libra. quam
memoriam perpetuavit dominus Hinricus de Hatnegge.
— e. — Everhardus h. s. ep. pro quo de domo sita
ex opposito ecclesie s. Jacobi in angulo ad partem
dexteram putei datur merca. de qua singulis vicariis
duo den. tres den. camp. duo den. off. candela de
libra. Hic dedit .x. marcarum redditus de gruta.

— ¢. — Fredericus h. s. ep. Hic dedit tres curias.
fundavit ecclesiam sancti Mauritii. contulit Ger-
mestadt. emit ecclesie castrum Haren cum tribus
curiis. dedit prepositure servitium. in die Johannis
ewangeliste. et in cena domini. Et tunc debet epi-
scopus servire ex una -parte refectorii. et dare au-
reos denarios unicuique canonicorum. et multos
argenteos denarios aliis. Et multa alia bona fecit.
Pro quo datur talentum de curte Scholvynch et
ponitur cerea candela inextinguibilis per totum an-
num. Memoria eius agitur apud sanctum Mauritium.
ubi corpus eius requiescit in pace. de hoc talento
dantur ad quamhzrt prebendam .vi. den. vicariis

1) Necr.. 1. hat hier und spéter presbitere fir vicario.

. 24.
ai. 26.
Jun. 9.

Jun. 10.

Jun. 19.

Jun. 20.

Jul. 18.

Jul. 24.
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chori dantur .vi. den. Isti denarii dantur studenti-
bus. absentibus. infirmis et defunctis.

— b. — Ludgeri episcopi.

— f. — Nithardus h. s. ep.

— f. — Hermannus h. s. ep. qui canonicos sancti Lud-
geri et sancli Martini instituit. Landeke et novum ca-
strum similiter construxit et multa multorum allodia emit.
pro quo curtis in Sendene de domo Dale dabit. .ix. sol.
duo den. off. duo den. ad candelam. tres den. camp.
— g. — Ludolphus de Holte ') h. s. ep. pro quo de
bonis Spykerhof de duabus domibus iuxta grararium
dabitur marca. Item de domo Wedelinch ponuntur
Jdili. candele de quatuor libris .vi. den. off. .vi. den.
camp. et pro thure. Similiter ponuntur .iiii. candele de
quatuor domibus vicariorum. )

Hic obiit anno .m.cc.xlvii. in die Primi et Feliciani,
qui debellavit omnes hostes ecclesie presertim de Meyn-
hovel et plures alios. Et propter talem victoriam insti-
tuit festum- de sancto Paulo, quod nominavit victoriamn
sancli Pauli, in die septem dormientium servandum. Et
alia multa bona ecclesie ablata ipse recuperavit ?).

Ad vigilias descendimus et missam animarum
in primo altari. Quatuor domus vicariorum sunt
hee scilicet domus vicarie veteris chori. domus
sanctae Katherine. domus prebende episcopi. et do-
mus illi contigua. lumina consueta in memoriam
episcoporum ardebunt et casule rubee erunt et thu-

" ribulum de argento et lumina ponentur super se-

pulchrum eius elevatum ®).

— b. — Rumoldus h. s. ep. qui dedit .xlviii. talenla
unde servitur zona. pro quo celerarius de Dale et Al-
dorpe dabit .x. sol. de quibus cuilibet vicario unus den.
duo den. off. duo den. ad candelam. tres den. camp.
— ¢. — Otto h. s. ep. pro quo celerarius dabit .x. sol.
singulis vicariis singuli den. duo den. off. duo den. ad
candelam. tres den. camp.

— ¢. — Thidericus Monasteriensis ep. Hic assignavit
novem ecclesias iuxta ordinacionem capituli. Gotfridus
dyaconus et scolasticus frater suus et Albertus dyaco-
nus fratres nostri mem. pro quibus conventus sancti
Egidii dabit .xxx. sol. Item tres den. camp. et candela
de libra .iiii. den. off.

— f. — Hermannus h. s. ep. cuius memoria agetur
transaquas et dabitur marca. sex sol. de curte Leppe~

. 1) de Holte von jingerer Hand des 15. Jahrhunderts.
2) Hic obiit — recuperavit von jiungerer Hand des 15. Jahrhunderts.
8) Nach IIL; findet sich auch in II. von newerer Hand am Rando.
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omsipotenti deo, qui cuncla. gubernst et moderatur pro ut val
gratias agere. Preterea posiquam prefatus illusiris princeps et re-
verendus pater dominus Johannes de Bavaria, comes Palatinus et
episcopus Monasteriensis, venerabiles dominos decanum et capitu-
lum ecclesie Monasteriensis in vigilia beati Thome apostoli anno
domini .m.cccc.lvii. singulis discordiis cowplanatis, solempniter in
civitatem Monasteriensem ac ecclesiam et mensiones proprias intro-
duxerat, ordinatum est hoc festum ipso die Arnulphi confessoris ad
honorem sancte et individue trinitalis. Et in crastino eiusdem festi
memoriam defunctorum, qui pro defensione ecclesie et in obedientia
sancle sedis apostolice mortui sunt, peragetur in modum.

In festo autem ipse bursarius ministrabit .xii. marcas de cerlis
bonis in parochia Sendenhorst situatis, et anro domini .m.cccc.lix.
erga Johannem van Lembeke ad hoc .emptis et nonnullis aliis red-
ditibus eodem anno ad hoc comparatis et assignatis. De quibus in
primis vesperis dividentur tres marce pro ut sequitur. Cuilibet ca-
nonico nostre ecclesie .vi. den. Cuilibet canonico veleris ecclesie
tres den. Singulis preshiteris utriusque ecclesie .ii. den. Salvo eo,
quod quilibet volens huiusmodi presentias "deservire teneatur aute
intonationem secundi psalmi esse presens in choro. Similiter in
malutinis dividentur tres marce. De quibus cuilibet canonico nosire
ecclesie .vi. den. Cuilibet canonico veteris ecclesie .iiii. den. Et
singulis presbiteris utriusque ecclesie ante finem primi nocturni in
choro presentibus .ii. den. Subsequenter in missa deservientur
-vi. marce. De quibus cuilibet presbitero ulriusque ecclesic missam
legenti pro vivis et defunctis ecclesie fautoribus et memoriam fa~
cienti et chorum intranti .iiii. Cuilibet canonico veteris ecclesie
dii. den. Thesaurario pro una libra cere, vicario veteris chori pro
suis luminibus .viii. sol. Chorali .ii. sol. Custodi .ii. sol. Ad octo
luminaria .iiii. sol. Organiste .xii. den. Alumno .xviii. den. Succen-
tori .vi. den. Ad pulsandum maguas campanas .ii. sol. Obedientiario
Lembeke pro suis luminibus .xii. den. Camersrio .vi. den. Resi-
duum inter canonicos presenmtes dividetur, singulique presbiteri cum
dominis canonicis offerent quantum eis placuerit.

Nota. In secundis vesperis erit memoria mortuorum prefatorum
et bursarius iterum de eisdem bonis ministrabit .xii. marcas. De
quibus in vigilia cuilibet canonico maioris ecclesiae .vi. den. Cuilibet
canonico veteris ecclesie .iii. den. Et singulis presbiteris utriusque
ecclesie et infra urbem beneficiato .ii. den. Salvo eo quod quilibet
deservire volens huiusmodi presentias ante finem primi nocturni
presens in choro sit et usque ad finem maneat. Et lectiones ,,Parce
‘mihi domine legentur,

Item cuilibet de mane celebranti et memoriam illorum pro
‘quibus hec memoria instituta est, quorum nomina in fine hic ple-
nius contmentur, agenti et in commendatione post missam presenti
Jiii. den. Et .vi. den. offerentur. Clericis camere .ii. sol. Custodi-
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norum mala, revelatum ei fuerat inibi non ‘posse fieri. Novissime
divino oraculo insinuatus est locus in silva quae dicitur Wenaswalt
super ripam fluminis, quod vocatur Rura, in inculto adhuc et sal-
tuoso loco. Nec mora, mane facto laelus properat ad locum cae-
lesti sibi indicio designatum, et ab incolis et haeredibus patrice
ilius aliquam partem haereditatis data terra compearavit, perrexit-
que Romam, tractaturus de hoc ipso cum beatissimo papa Leone.
Quique sancti viri sludio diligenter perspecto ac laudato proposito,
donavit illi salvatoris nostri reliquias et sanctae dei genitricis Ma-
riae, nec non et .xii. apostolorum, ut in eorum honore monasterium
quod dixerat construeretur. Deinde domum reversus, dum eccle-
sism in loco eodem- ex consilio et licentia ‘beati. archiepiscopi Hil-
dibaldi erigeret ipsamque postmodum ipse consecraret, eo qued
provisor noster faclus fuit episcopus, tradidit omnem haereditatem
suiam ad memoriam ipsius cruoris domini, et reliquiarum praedieta-
rum, sed quia ipsi monachos ibidem congregandi facultas non da-
batur, et eum rex Karolus doctorem novellase plebi Saxonum et
Fresonum "praefecerat, et illi rudes in fido fuerunt, et non potuit
tliquos persuadere saecularem vilam relinquere ac monasticam du-
cere, idcirco opus idem deo cooperante perficiendum germano suo
episcopo Hildigrimo et nepoti suo Gerfrido, nondum episcope, sed
successori suo. iniunxit, et discipulos suos, quos ad hoc ipsum
enutricrat, probatissimos commendavit.. Quos praefati blandis allo~
quulionibus aggredientes, his verbis exorsi sunt: ,,Disciplinem et
»Sapientiam fratres charissimi diligit deus, corripit autem insipientes.
wEt in alio ‘loco scriptura dicit, induite vos lorica dei, ut possitis
wslare adversus insidies diaboli, idcirco regularem et monasticam
nSuscipite vitam.“ Quibus ipsi continuo dixerunt: ,Nos minime vi-
wiam monachicam ingredi audemus, quia vobis remote praedicanti-
wbus, in deteriorando cottodie istud praesens seculum senescit, et
ninsurgent alii rectores, el fit in ipsis quod scriptum est: alii la-
nboraverunt et vos in labores eorum introistis, et cogent mos vel
wbosteriores nostros plus quam fragilitas nostra possit retinere,
»cum scriptum sit, sacrificia voluntaria velle deum, et dicunt ad illos
wpertinere hunc locum, cum nequaquam fundatus aut omnino ab illis
nprotectus sit.*“ Episcopus vero Hildigrimus et Gerfridus nepos eius
salis prudenter responderunt: ,Ad id sanctae eonversationis habi-
»tum et vitae meritum vos suscipere suademus, ne frater noster
nLiudgerus hunc locum alieni in proprietatem det, vel commendet.
nded liberam facultatem perpetuo habealis in eo manendi, illamque
npossidendi, intus et foris regendi, et vitam exercendi, quantum
wdivina vos praevalere faciat facultas. Quia scriptum: est, si plus
ngreges meos claboravero in ambulando, pereunt cuncti una die.*
Hanc' misericordem institutionem audientes quidam de vasellis nobi-
libus Hildigrimi episcopi et Gerfridi nepotis sui, divino tacti amore,
filios suos ad praefata ea duntaxat ratione dederunt, ut si illa mi-
sericordia .et libertate. uti meruerint, in.habitu monachico ibi deo.
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potius derisui habebamur. Propter quam moram et strictam neces-
sitatem et quia sicut episcopi ita et tutoris siue defensoris electio
ad nos pertinet tam de consuetudine quam de iure, de consilio et
suxilio Engelberti nobilis viri comitis de Marca, qui in tribulationi-
bus nostris fidelis et magnificus defensor extitit et adiutor, item
habito super hoc consilio domini Osnabrugensis electi, nobilis viri
comitis de Benthem et nobilis viri Hermanni domini de Lippia ac
aliorum proborum virorum, nobilem domicellum Ottonem comitem
de Techeneborgh in tutorem et defensorem nosirum -et ecclesiae
nostrae non contradicentibus magistro Bertramo decano Osnabra-
gensi et magistro Lutberto, concanonicis nostris, quorum consensus
super hoc requisitus fuerat, in nomine patris, filii et spiritus sancti
duximus eligendum, quam tutelam siue defensionem idem comes de
cousilio amicorum suorum beneuole et fauorabiliter acceptans iurauit
publice pro consernatione Monasteriensis ecclesiae articulos infra
scriptos videlicet
quod nos, capitulum Monasteriense, in personis, hominibus et
rebus nostris nec non clericos et laicos ciuitatis et dioceseos
vnumquemque in iure suo pro posse defendet et conserumabit
- et justum judicium faciet in terra. Item iurauit, quod bona
ecclesiae Monasteriensis non alienabit neque pignori obligabit
nisi aliquid talium de consilio sibi adiunctorum procedat. Item
quod in regimine tutelae in magnis negociis nihil aget nisi
de consilio sibi adiunctorum. Item neminem infeudabit sed
infcudationem futuro domino siue electo confirmato rite et
rationabiliter reseruabit. Item habito domino et rite confirmato
finita erit tutela et tunc ad ipsum domnium castra, munitio-
nes, oppida et omnia ad episcopatum pertinentia libere reuer-
tentur. De expensis autem faclis circa tutelae administratio-
nem ipsi Ottoni comiti et Engelberio comiti de Marca, si
quas fecerit, de reditibus episcopalibus satisfiet.
Illi, qui sequuntur, adiuncti sunt tutori nostro, quorum consilium in
magnis negociis requiret, videlicet Walramus praepositus, Fridericus
decanus, Renfridus thessurarius, Theodoricus vicedominus, B. de
Asbecke, Adolphus Morendin et magister Henricus praedictus, item
laici Engelbertus comes de Marca, Wetzelus de Lembecke, Her-
mannus de Lange, Joannes de Dincklage, Matthaeus de Nouo Ca-
stro et Conradus Siric milites. Nos vero Engelbertus comes de
Marca fideiussoris nomine fide data promisimus Walramo praepo-
sito, Renfrido thesaurario, Theodorico vicedomino, Bernardo de As-
beck, Brunsteno et Wernero de Rethe nomine capituli sui, quod
praedicta faciemus inuiolabiliter obseruari. In cuius rei testimonivm
ecclesiae nostrae Monasteriensis et domini Engelberti comitis de Marca
ac Ottonis comitis de Teckencborg praedictorum sigillis praesens pa-
gina munitur. Actum anno domini .m.ce.lxxiii. .iv. Calend. Jumii.
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101—104. 349.